
 

 

Brescia, lì 8 Gennaio 2015 

Circolare N. 01/2015 MB/mb 

Oggetto: Trasmissione telematica lettere di intento 

Come noto, a seguito delle novità introdotte dal D.lgs. n. 175/2014, Decreto c.d. “Semplificazioni”, è stato 
disposto il “trasferimento” in capo all’esportatore abituale dell’obbligo di comunicare all’Agenzia delle 
Entrate i dati delle dichiarazioni d’intento. 

Gli adempimenti in capo all’esportatore e al fornitore sono così sintetizzabili: 

Esportatore 
abituale 

 

Invia: 

 All’Agenzia delle Entrate, telematicamente, i dati delle dichiarazioni d’intento 
emesse; 

 Al fornitore / Dogana la dichiarazione d’intento unitamente alla ricevuta di 
avvenuta presentazione della stessa, rilasciata dall’Agenzia delle Entrate. 

Fornitore  Effettua la cessione/prestazione senza applicazione dell’IVA solo dopo aver 
ricevuto la dichiarazione d’intento e la relativa ricevuta di presentazione 
all’Agenzia delle Entrate, consegnategli dall’esportatore abituale. 

N.B. Prima di effettuare l’operazione senza IVA, è tenuto a riscontrare telematicamente 
l’avvenuta presentazione della dichiarazione d’intento, all’Agenzia delle Entrate, da 
parte dell’esportatore abituale; 

 Riepiloga nella dichiarazione IVA annuale le dichiarazioni d’intento ricevute. 

 

Ci soffermiamo in particolare sugli adempimenti che dovrà osservare chi riceverà le lettere di intento a 
partire da febbraio 2015 in quanto prima di procedere alla fatturazione senza iva dovrà verificare sul sito 
www.agenziaentrate.gov.it (Servizi online – Servizi fiscali – Servizi senza registrazione – Verifica ricevute 
dichiarazione d’intento), l’avvenuta trasmissione della lettera di intento da parte del cliente.  

Per effettuare tale verifica è necessario che il cliente unitamente alla lettera di intento alleghi la ricevuta 
della trasmissione telematica con la quale inserire i dati richiesti dall’Agenzia. 

 

 

 

 

 

http://www.agenziaentrate.gov.it/


 

 

 

 

 

Sottolineiamo che le lettere di intento ricevute, corredate dalla ricevuta di trasmissione dovranno 
comunque pervenire presso il nostro studio al fine di riepilogarle nella Dichiarazione Iva annuale. 

Rimaniamo a Vostra disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti. 

Cordiali saluti. 

 


